
国営両総農業　水利事業完工式国営両総農業　水利事業完工式

　本日ここに、多数のご来賓並びに地元関係各位のご臨席を賜り、国営両総農業水利事業の

完工式を挙行できますことは、私ども食料・農業・農村政策に携わるものとして、この上ない

喜びであります。

　本事業の推進にあたり、多大なご協力とご尽力を賜りました千葉県をはじめ、１４市町村、

水資源機構、関係土地改良区並びに地元関係者の皆様に対しまして、心より敬意と感謝の意

を表する次第であります。

　本地域の農業の特色は、稲作と路地野菜又は施設野菜を組み合わせた営農を行っており、

首都圏への米、野菜の供給基地として発展しています。これらを支えてきた施設は、昭和１８

年度から昭和４０年度に実施された国営土地改良事業「両総用水地区」及び「国営附帯県営用

排水事業」により整備されたもので、古い施設では築造から４０年以上経過し、これらの施設

は、老朽化に伴う機能低下が生じ、維持管理に多大な労力と経費が必要となっておりました。

　このため平成５年度に農業経営の安定と地域農業の振興並びに維持管理費の低減を図る

ため、両総農業水利事業に着手したものであります。

　本事業の地域内では、旧事業及び関連事業の整備により水を利用した特色ある営農形態が

確立されており、本事業が更に当地域の農業振興や豊かな地域社会の形成に重要な役割を果

たすものと確信しております。

　本事業により改築、改修並びに新設によって整備されたかんがい施設によって、本地域の

農業が益々発展されることを祈念しまして式辞といたします。

末松関東農政局長の式辞（要約）

平成２６年１０月２８日（火）

千葉県東金市の東金文化会館において

国営両総農業水利事業の完工式が開催されました。

平成２６年１０月２８日（火）

千葉県東金市の東金文化会館において

国営両総農業水利事業の完工式が開催されました。

完工式には国、県、市町村のほか、関係土地改良区などの事業関係者約１８０人が出席しました。

完工式では、関東農政局末松局長の式辞に続き、農林水産大臣（代理）小林農村振興局次長の挨拶、

両総農業水利事業所　播磨所長の事業経過報告、

そして千葉県知事（代理）高橋副知事等から祝辞と進み、

その後、両総土地改良区　森理事長が謝辞を述べました。

完工式には国、県、市町村のほか、関係土地改良区などの事業関係者約１８０人が出席しました。

完工式では、関東農政局末松局長の式辞に続き、農林水産大臣（代理）小林農村振興局次長の挨拶、

両総農業水利事業所　播磨所長の事業経過報告、

そして千葉県知事（代理）高橋副知事等から祝辞と進み、

その後、両総土地改良区　森理事長が謝辞を述べました。

　国営かんがい排水事業「両総地区」完工式が、大勢の皆様の御出席のもと、盛大に開

催されますことを、心からお慶び申し上げます。

　また、皆様には日ごろから、本県農業の振興に御尽力いただいていますことに、厚く

御礼申し上げます。

　温暖な気候と豊かな自然に恵まれた千葉県は、農業者の高い生産意欲と技術力に支

えられ、全国屈指の農林水産県として発展し、首都圏をはじめ全国の消費者に新鮮な

農産物を供給してまいりました。

　そしてこの発展には、常に水不足に悩む九十九里地域において、先人たちが、水源を

利根川に求め、多大な労苦の末に完成させた両総用水が、大きく貢献してきたところ

です。

　このたびの改修事業で、東日本大震災の被害を乗り越え、関係者の皆様の熱意と御

努力のもとに両総用水が新しく生まれ変わり、さらに安定した農業用水の供給が可能

になったことは、本県農業にとって大変心強い限りです。

　今後とも、県では、かけがえのない地域の「宝」である両総用水の施設を活かし、農業

者の皆様との連携を図りながら、「農林水産王国・千葉の復活」を目指してまいりたい

と考えていますので、よろしくお願いいたします。

　結びに、本日、御列席の皆様のますますの御活躍と御健勝を祈念申し上げまして、お

祝いの言葉といたします。

千葉県知事（代理）高橋副知事の祝辞（要約）

　今日まで本事業の推進に御尽力を賜りました千葉県、関係市町村をはじめ、関係する地元

の皆様方に対し、心から感謝申し上げますとともに、深く敬意を表する次第であります。

　平成５年度から国営かんがい排水事業を実施し、揚排水機場群や北部・南部・東部幹線用

水路をはじめとした農業水利施設の改修や整備を進めた結果、計画された施設が完成し、本

日ここに完工式を迎えることができました。

　今後、整備された施設を末永く地域で御活用いただくとともに、その機能が十分に発揮さ

れることにより、地域の特色を活かした豊かな農業・農村づくりが進められることを大いに

期待しております。

　農林水産省といたしましても、現場の生産者の皆様をはじめ国民の皆様の御理解と御協

力をいただきながら、私自身が先頭に立って取り組み、若者に魅力のある農林水産業と賑わ

いのある農山漁村の実現に向けて、努力してまいる所存であります。皆様におかれまして

も、地域のけん引役として、農業の競争力強化、農村の活性化のため、農業農村整備をはじ

め、農政の推進に引き続き、御尽力をお願いいたします。

　本地域の益々の御発展と本日御列席の皆様方の御健康と御活躍を祈念いたしまして、私

の挨拶といたします。

農林水産大臣（代理）小林農村振興局次長の挨拶（要約）

両総農業水利事業所
播磨所長の事業経過報告

受付の様子

完工式後の祝賀会では
森田千葉県知事よりいただいた
ビデオメッセージも
上映されました。

両総用水の資料展示や
DVDの上映も行われました。

両総用水事業推進協議会
志賀会長の祝辞

2

両
総
用
水

3

両
総
用
水


